

事業活動収支計算書推移表

(単位:千円)						
科目		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	35,719,317	35,278,235	35,354,633	35,795,488	36,904,930
	手数料	2,257,071	2,300,156	2,134,342	2,398,739	2,730,234
	寄付金	387,761	289,088	329,489	182,092	231,182
	経常費等補助金	5,138,018	5,505,122	5,687,898	5,596,705	6,103,614
	付随事業収入	568,052	723,441	1,234,309	1,406,009	1,309,588
	雑収入	836,142	1,086,221	570,110	722,251	988,782
	教育活動収入計	44,906,361	45,182,263	45,310,780	46,101,285	48,268,331
	事業活動支出の部					
	人件費	21,598,590	21,846,757	21,726,058	22,328,630	23,023,391
	(内、退職給与引当金繰入額)	(971,902)	(1,090,709)	(803,900)	(982,149)	(1,243,271)
	教育研究経費	16,661,635	17,258,161	18,049,295	20,168,506	21,391,330
	(内、減価償却費)	(4,466,720)	(5,354,704)	(5,472,072)	(6,100,874)	(6,992,416)
	管理経費	1,528,578	1,694,984	1,711,182	2,002,168	1,939,603
	(内、減価償却費)	(43,200)	(44,646)	(40,428)	(38,322)	(39,339)
	徴収不能額等	0	0	0	0	0
	教育活動支出計	39,788,803	40,799,902	41,486,536	44,499,304	46,354,325
	①教育活動収支差額	5,117,559	4,382,361	3,824,245	1,601,981	1,914,006
教育活動外収支	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	335,904	724,032	435,665	1,299,671	1,251,421
	その他の教育活動外収入	55,767	160,101	182,125	30	0
	教育活動外収入計	391,671	884,133	617,791	1,299,700	1,251,421
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	0	0	0	0	0
	その他の教育活動外支出	95	30	12,540	0	0
	教育活動外支出計	95	30	12,540	0	0
	②教育活動外収支差額	391,576	884,103	605,251	1,299,700	1,251,421
	③経常収支差額	5,509,135	5,266,464	4,429,495	2,901,681	3,165,427
特別収支	事業活動収入の部					
	資産売却差額	3,960	28,641	0	1,634	0
	その他の特別収入	213,018	110,944	146,685	142,897	183,442
	特別収入計	216,978	139,585	146,685	144,531	183,442
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	204,795	1,262,749	356,314	398,571	134,182
	その他の特別支出	145	253	2,930	80,645	548
	特別支出計	204,940	1,263,002	359,243	479,216	134,730
	④特別収支差額	12,038	△1,123,417	△212,558	△334,685	48,712
	⑤基本金組入前当年度収支差額	5,521,173	4,143,047	4,216,937	2,566,996	3,214,139
⑥基本金組入額合計	△1,275,248	△7,334,140	△5,986,903	△9,664,555	△3,488,605	
⑦当年度収支差額	4,245,925	△3,191,093	△1,769,966	△7,097,558	△274,466	
⑧前年度繰越収支差額	△39,928,079	△35,682,154	△38,873,247	△40,643,213	△47,740,772	
⑨基本金取崩額	0	0	0	0	540	
⑩翌年度繰越収支差額	△35,682,154	△38,873,247	△40,643,213	△47,740,772	△48,014,697	
(参考)						
事業活動収入計		45,515,010	46,205,981	46,075,256	47,545,516	49,703,194
事業活動支出計		39,993,837	42,062,934	41,858,319	44,978,520	46,489,055

主な財務比率

	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
人件費比率	47.7%	47.4%	47.3%	47.1%	46.5%
人件費依存率	60.5%	61.9%	61.5%	62.4%	62.4%
教育研究経費比率	36.8%	37.5%	39.3%	42.5%	43.2%
管理経費比率	3.4%	3.7%	3.7%	4.2%	3.9%
事業活動収支差額比率	12.1%	9.0%	9.2%	5.4%	6.5%
基本金組入後収支比率	85.5%	78.6%	80.4%	78.6%	87.4%
学生生徒等納付金比率	78.9%	76.6%	77.0%	75.5%	74.5%
經常寄付金比率	0.9%	0.6%	0.7%	0.4%	0.5%
經常補助金比率	11.3%	12.0%	12.4%	11.8%	12.3%
基本金組入率	2.8%	15.9%	13.0%	20.3%	7.0%
減価償却額比率	11.3%	13.2%	13.3%	13.8%	15.2%
經常収支差額比率	12.2%	11.4%	9.6%	6.1%	6.4%
教育活動収支差額比率	11.4%	9.7%	8.4%	3.5%	4.0%